terre. Come ha impediti matrimonii et dipoi consentitoli per danari sono stati dati a sua 

maestà. Et nominatamente in epsa bolla si contiene d’alchuni item ha venduto terre et castelle 

et poi sanza causa ritoltole a chi le havea concesse et iterum rivendutola; facto tagliare le mani 

a multi che pigliavano fagiani et fiere selvatiche; privato signori sanza cagione de suoi feudi; 

riscosso una graveza che chiamano la doge, la quale non si suole risquotere se non quando 

el Regno fussi in imminente pericolo; ha imposto novi datii o gabelle, le quali di ragione non 

dovea imporre etc. Item ha impedito le executioni dele lettere apostoliche; venduto e 

beneficii a chi più ne dà; ha prohibito el venire ad impetrare beneficii ad Roma senza sua 

licentia et sotto pensa grandissima che persona se ne possa querelare a nostro signore; ha 

52 Barnaba Sanseverino, conte di Lauria. 
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imposto molte graveze allia ecclesiastici come se fussino profani et multe altre cose le quali 

quel tale mi riferì, dixe non si ricordare apunto. Et narra come più volte per mezo de’ figlioli 

et oratori ha admonito sua maestà coglia desistere dale predecte cose et emendarsi etc. Et 

quondam usque nunc mai l’ha facto, immò perseverato nel suo iniquo proposito etc. Per la 

qual chosa sua santità dice havere deputato duo cardinali iudici non nominando chi che odino 

le predecte querele deli baroni et le difensioni dela maestà del re et administrino iustitia. Et a 

questo essere mossa sua beatitudine, acciocché li prefati baroni, disperati per non havere chi 

administra iustitia, non habbino causa di mettere turchi in Italia et altre nationi barbare et 

infedeli secondo li havevano protestato. Et acciocché lite pendente la iustitia non habbia a 

essere impedita et el iudicio non sia delusorio comanda a tutti re, duchi, communità et a 

qualunque principe de Italia et fuor d’Italia et a qualunche persona così publica come privata 

così ecclesiastica come secolare sotto pena di privatione et admissione di feudo et privilegio 

et beneficii che havessino dala sede apostolica etc. Et sotto gravissima censure che non 

debbino prestare alchun favore o aiuto a qualunche dele part. Et a Qualunche soldato che 

fussi alli stipendii etb servitii dela maestà del re et dali prefati baroni fra octo dì di debba 

partire non obstante qualunche iuramento s’havessi et obligatione etc. Questo è l’effecto di 

quella bolla secondo quel tale mi ha riferito, dela quale mi è parso dovere dare noticia a vostre 

signorie, sì per la cosa in sé, et che per questo io fo iudicio el pontefice habbi per certo che 

li baroni non habbino a observare l’accordo facto col signor re. Perché non mi posso 

persuadere sua beatitudine havesse publicata decta bolla se credessi l’accordo de baroni 

dovesse havere effecto. Et si conferma questa mia opinione perché in palatio si dice essere 

venuto duo dì fa un mandatario del principe di Salerno con lettere de XX el quale con grande 

instantia sollecita nostro signore addovere accelerare la venuta del signor Ruberto et a 

exequire quanto ha promesso che credo alhora volesse inferire la publicatione di decta bolla. 

Nihilominus me ne rimetto al prudentissimo iudicio dele vostre signorie le quali da Napoli 

debbano essere advisati di tutti li andamenti di quelli baroni et per consequens meglio 

possono intendere il vero di questa praticha che non fo io che m’imbocco solo per quanto 

mi è porto qui ingegnandomi quanto potrò havere la copia d’epsa bolla quamvis io mi 

persuada la santità di nostro signore l’habbia ad mandare ad tuti e potentati de Italia, 

acciocché non ne pretendino ignorantia. 

Per l’ultima mia de XXII advisai le vostre magnificenze come la santità di nostro signore 

havea mandato un suo ad Siena. Dipoi ho inteso quel tale essere messer Rinieri de Maschi da 

Rimino, il quale per essere stato altre volte capitano di quella città vi ha gran praticha et 
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amicitia. Il che mi è parso significare a vostre signorie, in gratia dele quali mi raccomando. 

Roma, die XXV octobris, hora tertia noctis MCCCCLXXXV. 

Eiusdem Vestrae magnificentiae servitor Guidantonius Vespuccius orator 

aco dep. in apice.  bd dep. 
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INNOCENZO VIII A FRANCESCO GONZAGA 

Roma, 28 ottobre 1485 

Il papa giustifica le sue azioni e allega la Bolla in cui dichiara di appoggiare la causa dei baroni ribelli. 

ASMn, Archivio Gonzaga, 85, Dominio della città e dello stato di Mantova, 12. Copia. Ed. (bolla papale, non completa): 

dei Conti da Foligno, Le storie cit., pp. 223-34. 

Breve serenissimi domini nostri domini Innocentii Pape VIII super causa regni Neapolitania. 

Innocentius papa VIII. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cognoscet nobilitas tua, ex accluso 

litterarum nostrarum exemplo, quam iuste, quam necessario suscepta sit a nobis causa Regni 

nostri Neapolitani, ad cuius cognitionem previsionemque summis et urgentissimis rationibus 

devenire coacti sumus, quod ad nobilitatem tuam mittere voluimus veluti iustitie cultricem 

et huius sancte sedis devotissimam, ut intelligat omnem rei ipsius seriem et animum nostrum 

consideret non solum ad ipsius Regni conservationem sed etiam ad totius Italie et christiane 

religionis salutem optime constitutum, quam intensissimis desideriis affectavimus semper et 

maiorem in modum affectamus. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, 

die XXVIII octobris MCCCCLXXXV, pontificatus nostri anno secundo. 

L. Grifus  

A tergo:  

Dilecto filio nobili viro Francisco marchioni Mantue. 

Bulla in causa Regni Neapolitanib. 

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. 

Redemptoris et Domini nostri Iesu Christi, qui regnat in Celis, unde iustitia prospexit et in 

cuius ortu angeli pacem hominibus bonae voluntatis nunciarunt, quique de hoc mundo 

transiturus ad patrem pacem ipsam tamquam bonum hereditarium suis reliquitc  apostolis in 

discessu, quamquam immeriti gerentes in terris ex incumbenti nobis solicitudinis pastoralis 
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officio iustitiam unicuique ministrare, et ne ortodoxe fidei cultores, praesertim temporali 

dominio Romane Ecclesie subditi, et illorum regimini per sedem apostolicam praepositi inter 

se dissidentes, dissensionum huiusmodi occasione ad ea prorumpant, ex quibus eorum, et 

aliorum fidelium pax et quies, quae et iustitiam, psalmista testante, complexe sunt, perturbari 

et non solum eadem Ecclesia, sed etiam universa christiana religio intolerabilibus 

incommodis affici posset, obviare paterna caritate tenemur. Sane, dilecti filii nobiles viri: 

Pyrrus de Baucio, princeps Altamure ac dux Venusii et Andrie, necnon regni Sicilie citra 

Farum magnus conestabulus et Hieronymus de Sancto Severino, princeps Bisignani et dux 

Sancti Marci, dicti regni magnus camerarius; et Antonellus de Sancto Severino, princeps 

Salerni et comes Sancti Severini, eiusdemque regni admiratus ac don Petrus de Guevara, 

marchio Vastiaimonis et comes Ariani, Apiciique ac eiusdem regni magnus senescalcus, 

necnon Andreas Mattheus de Aquaviva, marchio Bitonti et comes Conversani, et 

Angilbertus, etiam de Baucio, comes Ugenti, ac Barnabas, etiam de Sancto Severino, comes 

Laurie, necnon Carolus, etiam de Sancto Severino, comes Mileti, et Iohannes, similiter de 

Sancto Severino, comes Tucii [sic], aliique ferme omnes prefati regni proceres, post nostram 

assumptionem ad summi apostolatus apicem, sepius coniunctim et divisim cum nunciis, tum 

literis nobis significare curarunt, quod carissimus in Christo, filius noster Ferdinandus prefati 

regni rex illustris, terras quamplures, quas proceres ipsi in guerris, que dudum Regno ipso 

viguerunt, eidem regi adherentes perdiderant, per ipsum regem post modum recuperatas, pro 

se retinuere; et si quando aliquas eorum proceribus ipsis restituit pro restitutione huiusmodi 

tantum quantum pro novis infeudationibus earum exigi solet, ab eis exigere quamplurimas 

hereditates magnorum statuum, et dominorum ad diversos ex proceribus predictis de iure 

pertinentes, de facto usurpare, et illas ac diversa pascua incolarum dicti Regni illis initis [sic], 

pro usu suorum animalium sine ulla solutione detinere, et illorum [sic] quorum animalia in 

eisdem pascuis quomodolibet inerant, gravissimis penis afficere. Pro venandi quoque maiori 

commoditate, ne quispiam loca silvestria et nemorosa, quantumcumque sua, aut sibi locata, 

pro quibus censum solvit, ad culturam reducat, neve in silvis ipsis ligna incidat, sed gravi pena 

prohibere, et apros extra suam venationem interficientibus manus abscindi facere: sicque 

aprorum eorumdem numerum in Regno ipso adeo ut frugibus intollerabilia damna inferant, 

ultra modum multiplicare, et frugum dominos metu pene abscisionis manuum ad tolerandum 

damna huiusmodi compellere. Collectam duga53 nuncupatam ad tertiam seu quartam partem 

53 Adoa, imposta che ogni feudatario doveva pagare alla Corona per l’esonero dal servizio militare (F. M. 
Pagano, Istoria del Regno di Napoli, vol. II, Palermo 1835, pp. 645-6). 
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reddituum et proventuum honorum procerum eorumdem ascendentemd, que iuxta Regni 

predicti constitutiones ab eis  exigi non debet, nisi dum regnum ipsum invaditur, nec etiam 

tunc ab illis ex Regni proceribus, qui per se ipsos militando, regem ipsum sequi vellent, ab 

eisdem proceribus sepius, et presertim hoc anno indifferenter contra constitutiones ipsas 

extorquere duabus diversis vicibus grandia onera, dativas seu datia nuncupata universis dicti 

Regni incolis secularibus et ecclesiasticis, etiam episcopali et maiori dignitate fulgentibus 

indicere antiquas gabellas, quae per communia civitatum et univesitates terrarum, castrorum 

et locorum dicti Regni pro eorum perferendis oneribus exigebantur, propriis usibus 

applicaree, et post exigif facere, sicque suos redditus in Regno ipso in maxima quantitate 

augere, infinitum numerum personarum dicti Regni contra iustitiam opprimere, eorumque 

causas et negotia pro suo nutu et arbritrio, aliter quam iustitia dictaverit, terminare, et 

terminari facere; Hebreis dicti Regni pro triginta millibus florenis, quos ei annuatim 

persolvunt, gratias et privilegia exorbitantissima ad usurarum voraginem, quam exercent, 

confovendam in christianorum detrimentum concedere et observari facere; et his in profanis 

causis et negotiis cladibus non contentus ad ea, que spiritualem iurisdictionem, et 

superioritatem concernunt, manus extendens, Dei timore postposito, ne contractum inter 

comitem Casertanum et sororem magni senescalchi dicti Regni, olim matrimonium sortiretur 

effectum, per quindecim annos continue impedire, et illis decursis pro consensu suo, ad id 

prestando sub colore confirmationis concessi sibi, comitatus Casertani, et status sui, 

quadraginta millia florenorum ab eo exigere, et ne quispiam eorum et aliorum presertim 

nobilium incolarum dicti Regni matrimonia sine suis scitu et voluntate contrahat impedire, 

et ne habiti desuper tractatus eo inscio ad effectum deducantur inhibere, et nonnunquam 

contracta absque eius scientia matrimonia de facto dissolvere et aliquas ex mulieribus que sic 

contraxerant etiam persepe invitas in suas concubinas tenere, neve aliquis promotionem 

suam ad catredalem [sic] ecclesiam et monasteria querere, aut aliqua beneficia ecclesiastica in 

Regno ipso consistentia impetrare sine licentia sua presumant, etiam prohibere, et ne facte 

pro tempore impetrationes, pro beneficiis eiusmodi eo inconsulto effectum sortiantur, per 

penalia, prohibitiones et mandata et alias diversimode procurare, et pro prestando in his 

assensu suo a promotis pro tempore, et impetrantibus ipsis, non parvas pecuniarum summas 

extorquere, et pro plus offerentibus, promovendis et beneficiandis sedi prefate scribere et 

supplicare; sicque illa, ut vulgo dicitur, in partibus illis ad instar rerum profanarum vendere, 

ab ecclesiis et ecclesiasticis beneficiis et personis subsidia et subventiones ac si laici forent, 

propria auctoritate capere; plurium ecclesiarum et monasteriorum, aliorumque religiosorum 
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et piorum locorum pascua detinere: usum, oblationem in formam camere apostolice, et ne 

gravati ad sedem predictam recurrere, interdicere, immo quod aliqui ex proceribus ipsis 

legatis dicte sedis, qui pro tempore fuerunt, affirmarent, se in omnibus eorum causis et 

negotiis regi prefato, et non dicte sedi subesse, persuadere, et mandare, quosdam ex 

proceribus dicti regni in carcerem coniectos, qui nihil expectant, nisi ut inibi misere vitam 

finiant tenere; seque ab eodem Ferdinando evocatos propterea ad eum accedere noluisse, 

reliquorum exempla ante oculos preponentes decrevisseque potius extrema quecumque pati, 

quam illi amplius subesse, eumdemque ipsius omnibus animum eamdemque voluntatem esse 

ac fortunas, dominia, liberos, et postremo vitam ipsam pro communi eorum libertate 

devovisse, nobisque humiliter supplicarunt, ut tantarum rerum oppressionem, vexationum, 

iniuriarum ac erumnarum diutius eis illatarum, quibus nullus finis imponitur, misereri, eisque 

iustitiam ministrare, nec pati eos in tantis augustiis vexari, populosque nostros novis et 

inveteratis vectigalibus exhaustos ad ulteriorem redigi calamitatem, et huiusmodi 

transgressionibus contra iura, contra specialiter regibus dicti regni in formam [sic] investiture 

prohibita contra promissionem et fidem ac solemnia iuramenta eiusdem regis ulterius affici 

de benignitate apostolica dignaremur.  

Nos autem, tunc intellectis querellis huiusmodi paterno afectu tam ipsis querelantibus, ne 

preterita incommoda tolerarentur, quia sperabamus, quod rex prefatus nostra persuasione ab 

aliorum ulterioribus vexationibus et molestiis huiusmodi cessaret, persuadere, quam regem 

ipsum per eius filios, et oratores, ut super his provideret, et novorum onerorum 

impositionem a iure ex forma investiture, quam de Regno ipso habuerat, sibi interdictam 

revocaret, animosque procerum eorumdem mulceret et ad sui benevolentiam induceret, 

prout ei felicis recordationis Sixtus papa IV predecessor per suas literas in forma brevis 

suaserat, monere curavimus; cumque rex ipse suasionibus predecessoris prefati et paterne 

monitioni nostre huiusmodi parere neglexisset, prefati proceres postremo ad nos denuo 

recursum habuerunt, et opportunum super his remediuma a nobis cum instantia 

postulaverunt, affirmantes se ad nos, veluti ad proprium, et supremum eorum dominum 

reurrisse et quod si equissimas eorum preces non exaudiremus, alios exteros invocarent, qui 

eos ab iniuriis et calumniis huiusmodi revocarent. 

Nos igitur, qui, cum simus unicuique in iustitia debitores, et ad nos tamquam dominos feudi 

huiusmodi controversiarum cognitio pertineat, tam procerum querellas huiusmodi, quam 

regis predictorum circa illas defensiones examinare, ac tandem de fratrum nostrorum Sancte 

Romane Ecclesie cardinalium consilio partibus ipsis iustitiam ministrare intendimus, et ad 
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hunc effectum duobus ex eisdem cardinalibus commisimus, quod hinc inde a rege et 

proceribus deducerentur, coram eis audirent et quam invenirent fideliter in concistorio coram 

nobis ac dubitamus, ne cum huiusmodi causarum cognitio temporis moram exigat, interim 

dum hec fiant si proceres, aut rex parefati aliarum gentium, presertim infedelium presidia in 

Regno ipso introducant, prout unum ex olim proceribus dicti regni vigentibus similibus 

controversiis inter eos, et regem prefatum tempore pontificatus pie memorie Pii pape II 

predecessoris etiam nostri, oblato Turchis pro eorum statione portu Brondusino introduceret 

curasse nobis constat et cum effectu fecisset, nisi divino muneret Turchi ipsi de illo non 

confidentes ad portum ipsum se conferre formidassent. Contingant ex illorum introductione 

huiusmodi, que sic per regem, aut proceres ipsos fieret, iustitie administrationem et nostre 

super premissis decisionis executionem, via facti impediri italicamque ve pacem, quam totis 

affectibus conservare cupimus, ut debemus, perturbari, et quod deterius est, catholice fidei 

irreparebile detrimentum inferri; attendentes, quod eademg Romana Ecclesia cultrix, et 

auctrix iustitie ac pacis et quietis omnium terrarum praeservatrix existit, et quod iuxta civilium 

legum traditionem, licet directo domino, quandocumque animadvertit aliquod periculum 

irreparabile, vel nimis preiudiciale imminere super territorio, aut re feudali, et quam alio iure 

quis tenet, adversus huiusmodi pericula oportune et etiam armata manu providere ac terras, 

arces, fortilicia, et loca feudalia, illorumque fines tueri et defendere, et ad hunc effectum 

gentes armigeras in illis introducere et quod, non solum ad nos penes, quem est suprema 

potestas, et qui illius vices gerimus in terris, qui est rex regum, et dominus dominantium, sed 

etiam ad provinciarum presides pertinet providere; ne illi, qui potentiores existunt, humiliores 

iniuriis afficiantur, licetque nobis non minus iniustis Regni nostri predicti occupationibus 

resistere ac paratam vim vih repellere, quam illud, postquam occupatum foret, incontinenti 

recuperare, et ne interim dicti proceres regem, et rex eos via facti superare, et opprimere 

tentat, rex a proceribus vel contra proceres ipsi a rege prefato de facto opprimantur: neve in 

Regno ipso gentes alienigene, presertim catholice fidei hostes, introducantur, que regnum 

ipsum occupent, et iustitiam ministrari impediant, pacemque predictam perturbent, non 

solum seculari per introductionem gentium armorum ad nostra stipendia militantium in 

Regno ipso pro illius tutella ac defensione ad resistendum oppressionibus huiusmodi, 

antequam alie gentes introducantur in illo, sed etiam ecclesiastico brachio per censuras 

ecclesiasticas providere volentes, habita super hiis cum eisdem fratribus nostris deliberatione 

matura, de illorum consilio universos, et singulos reges, principes, duces, marchiones, 

comites, barones, domicellos, feudatarios, vicarios, vassalos, gentium armorum capitaneos et 
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ductores, ac communitates et potentatus quoslibet, ubilibet tam in Italia, quam extra eam 

constitutos auctoritate apostolica presentium tenore requirimus, et monemus, eisque, et 

cuilibet eorum districte praecipimus et mandamus, ne videlicet principes, duces, marchiones, 

comites, barones, domicelli, feudatarii, vicarii, vassalli, et capitanei, et ductores sine nostra 

licentia ad regis Ferdinandi, aut procerum predictorum, seu alicuius eorum stipendia militare, 

aut eorum stipendia capere, seu cum eis ad id se locare, et ne tam ipsi, quam reges, 

communitates, et alii potentatus predicti, et quicumque alii ecclesiastici, et seculares eisdem 

Ferdinando regi, et proceribus, aut alicui ipsorum auxilium, consilium, vel favorem in 

premissis quomodocumque sine licentia huiusmodi prestare presumant, quinimo, si qui cum 

eisdem, vel aliquo eorum locati ad presens ipsorum stipendiis sine licentia huiusmodi militant, 

ab eis omnino recedere debeant, et procurent cum effectu, quocumque iuramento, per quod 

se ad militandum astrinxerunt, non obstante infra novem dies postquam de presentibus 

noticiam habuerint, quorum primos tres pro primo, et secundos tres pro secundo, et ultimos 

tres dies pro ultimo et peremptorio termino canonica monitione premissa, eis, et cuilibet 

eorum assignamus: alioquin in omnes et singulos monitos predictos, qui monitioni et 

mandato huiusmodi parere contempserint, aut illi contrafacere, vel de contrafaciendo 

attemptare per se, vel per alium, seu alios directe, vel indirecte, publicej vel occulte 

presumpserint, et in singulares personas earumdem commitatum excommunicationis 

sententiam dicta auctoritate promulgamus, et illos ex eis, qui crimine lese maiestatis rei esse 

possunt exinde dicti criminis reos esse, et penas in illud perpretantes inflictas eo ipso 

incurrisse, reliquos vero velut prefate Ecclesie hostes habendos eadem auctoritate 

pronunciamus ac eorum civitates, castra, et loca quecumque ecclesiastico subiicimus 

interdicto, eosque feudis, dominiis, et bonis, necnon privilegiis, indulgentiis, gratiis, 

immunitatibus, honoribusk, officiis, iuribus et iurisdictionibus, que a prefata Romana et aliis 

ecclesiis, monasteriis et locis ecclesiasticis obtinent, privamus, et tam eos, quam eorum filios 

et nepotes et quemlibet eorum ad ea et similia obtinendum perpetuo inhabilitamus, necnon 

ipsorum privatorum bona huiusmodi fisco nostro applicamus et incorporamus; et quia 

difficile foret presentes litteras ad singula loca, in quibus necessaria erunt, defferre, volumus, 

quod earum transumpto sigillo alcuius prelati ecclesiastici munito, et manu publici notarii 

subscripto, eadem prorsus fides adhibeatur, quam adhiberetur eisdem originalibus nostris si 

essent exhibite vel ostense. 

Et ut earumdeml presentium literarum tenor ad eorumdem monitorum noticiam possit 

facilius pervenire, eas in Valvis Basilice Principis Apostolorum de Urbe affigi volumus ac in 
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omnibus et singulis archiepiscopis et aliis locorum ordinariis ubilibet existentibus mandamus, 

quatenus ipsorum quilibet per se, vel alium, seu alios illas, vel earum transunmptum 

huiusmodi, postquam ad eos pervenerint, in ecclesiis suis toties, quotiens eis videbitur, 

fuerintque desuper requisiti, solemniter publicent ac faciant et mandent ab aliis publicari, 

decernentes, quod earumdem literarum in dictis valius affixio, et quevis alia earumdem, seu 

illarum transumpti publicatio sic facta perinde eosdem monitos arctet, postquam de eisdem 

literis qualitercumque noticiam habuerint ac si eis personaliter insinuatem fuissent; necnon 

omnes et singulas conventiones et ligas, pactiones et obligationes, quas moniti predicti habent 

cum prefatis rege et proceribus seu sub quibus vis verborum formis et iuramento, 

confirmatione apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, et quarum omnium tenorem ac 

si de verbo ad verbum hicn exprimeretur, haberi volumus pro expresso, nullas et inanes et 

ipsos monitos ad earum observationem contra mandatum huiusmodi nono obligari, eisque 

quo minus mandato nostro huiusmodi pareant, minime suffragari ac irritum, et inane si secus 

super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attemptari, 

quatenus illarum pretextu, aut quovis alio modo prefatis regi aut proceribus auxilium, 

consilium, aut opem aliquam prestare se debere pretenderent contra predicta, non obstante 

premissis, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque, seu si 

monitis prefatis, vel quibusvis aliis communiter, vel divisim a Sede predicta indultum existat, 

quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes 

plenam, et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et 

quibuslibet aliis privilegiis, exemptionibus, indultis, et literis apostolicis generalibus, vel 

specialibus, ipsis monitis, vel alicui eorum per Sedem prefatam in genere vel in specie, sub 

quibusvis verborum formis et cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriarum derogatoriis 

forsam concessis, per quae presentibus, non expressa, vel totaliter non inserta effectus earum 

impedire valeat quomodolibet vel differri et quae quo ad hoc nolumus eis aliqualiter 

suffragari. Nulli ergo oratio hominum liceat hanc paginam nostre requisitionis, monitionis 

percepti mandati assignationis, promulgationis, provintiationis, subiectionis, privationis, ne 

habilitationis, applicationis, incorporationis, voluntatis et constitutionis infrangere, vel ei ausu 

temerario contraere si quibus autem hoc attemptare presumpserit indignationem 

omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum, eius se noverit incursurum. Datum 

Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadrigentesimo 

octuagesimo quinto, pridie Idus octobris, pontificatusp nostri anno secundo. 

368 

asul margine sinistro Breve Innocentii VIII ad marchionis Mantue in causa Regni Neapolitani.  bsul margine sinistro 
1485. 14. octobris. Bulla super (segue in causa predicta contra regem Ferdinandum et eius seguaces dep.) 
cognitione [sic] querellarum vassallorum et procerum Regni Neapolitani contra eorum regem Ferdinandum.  
ccorregge da relinquit.  dcorregge da ascendentiem.  ecorregge da applicatis.  fcorregge da egigi.  gmacchia.  hcorregge da illi.  
jcorregge da pupce.  ksegue privilegiis dep.  lsegue de dep.  mcorregge da infinitate.  nagg. in apice.  oagg. in apice.  psegue anno 
dep.  
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SCIPIONE BARBAVARA A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Venezia, 2 novembre 1485 

Un uomo di Girolamo Sanseverino è stato colto in flagrante mentre contrabbandava armi a Venezia. Dopo 

un primo fermo, è stato rilasciato, col permesso di continuare la sua missione. 

ASM SPE, Venezia, 374, 4. Originale. Carta lacera. 

Illustrissime et excellentissime princeps. Intendo che, essendo qua questi dì passati uno 

messo del principe da Bisignano, quale pare se execisca in alcune mercantie, trase da questa 

terra alcune balestre et armature, per condurli al suo signore et, andando contrabando, li fuy 

tolto ogni cossa. Epso messo, per il mezo de David54 del signore Roberto, hebbi recorso alo 

officio deli deci, li quali, dappoy hebbeno inteso ogni cossa, non solo deliberarno che potesse 

condure via epse armature et balestre, ma etiam li fui concesso che potesse trahere da questa 

terra che ogni cossa che’l volesse. Del che c’è parso dare aviso ala signoria vostra, ala quale 

humelmente me recomando. Venetiis die II Novembre 1485. 

Eiusdem Illustrissime dominationis vestre fidelissimus servitor Scipio Barbavari 

54 Davide da Basilea, segretario di Roberto Sanseverino. 
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BRANDA CASTIGLIONI A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Napoli, 10 novembre 1485 

Ferrante I ha convocato gli ambasciatori, il suo senato, prelati e nobili napoletani nel duomo di San Gennaro. 

Dopo la messa solenne, in presenza del popolo, il procuratore reale Pasquale Como ha rivolto un appello ai 

presenti, denunciando le azioni di Innocenzo VIII. 

ASM SPE, Napoli, 246, s.n. Originale. Carta lacera sui margini. 

Illustrissimo signore mio singularissimo. Questa maitina, la regia maestà ne ha facto 

convocare noi tutti ambaxatori insieme cum il suo illustrissimo senato, cum multi altri prelati 

et zentilhomini neapolitani, in la Chiesia Cathedrale et, post missarum, solempnia magna, 

etiam astante frequentia populi, lo magnifico messer Paschale Como, procuratore dela 

prefata maestà, interpose una appellatione coram nobis, tanquam providis et benestis viris, 

dali gravamini molestatione et turbatione, froctole, et che non cessava di fare la santità del 

papa contra la sua serenità et stato suo, narrando et discorrendo la reverentia, li honori, la 

obedientia et li obsequi sempre prestati da quella, poiché era in questo Regno ala Sancta 

Romana Chiesia, como vero fidele et canonico re investito in pheudo de questo Regno, 

dinumerando quoque li honori et benefitii facti ad presente dela santità de nostro signore per 

la felice memoria del quondam serenissimo re Alphonso, decorandolo, non solo del 

magistrato dela prefectura de questa cità, sed etiam collocandolo in lo ordine senatorio del 

suoa consiglio. Et, de hinc, l’honore et favori prestati ala persona dela sua santità, dum esset 

in minoribus et postremo in la asumptione di questo suo novo pontificato et, post 

asumptionem, prestandoli la obedientia, prevenendob tutti li altri signori, dimostrando 

summo gaudio et letitia dela creatione sua, cum sonno de campane et facendo processione, 

laudando et benedicendo nostro signore Dio di questa sua asumptione, sperando che la sua 

santità, havendo ritrovata la pace in Ittalia, proximamente inante celebrata como imitatore 

de Nostro Signore Ieshu Cristo et suo locotenente in Terra, la dovesse mantenere et 

nondimancho prestandosi sua santità, ingrata de tanti benefitii receputi ad certe false querelle 

de alcuni puochi baroni de questo Regno sublevati contra de sé, nutriendoli et favorendoli in 

la disobedentia et rebellione loro. Se era mosta ad prehendere le arme, mandandoli gente, 

suscitando, ex alio latere, li popoli adversus eam, presertim la cità de L’Aquila ad rebellarse 

como haveva facto, inducendo quoque lo duca di Sora ad levare le bandiere dela chiesia et 
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pratichando la contesa de Peschara ad fare el simile, non postponendo de tirare el signor 

Robertho ad moverli guerra, conducendo cum sé grande copia de gente ad questo effecto et, 

postremo, de publicare bolle de censure et interdicti contra la sua maestà, sforzandosi di 

volere seperare la liga dali soi confederati, dicendo volere essere iudice competente tra lei et 

dicti baroni. Per le quale tutte cose, sentendosi gravata, dimonstrato imprima sua santità non 

essere indice competente de queste querelle de baroni intro ad sua serenità, spectare et 

pertenere de ragione la cognitione de dicte querelle. Et, quando etiam gli competessec 

interdictione alcuna, quodam negabatur se era prestata suspectissima per li sopradicti 

gravamini, se appellava ad futurum concilium, indicendum, protestando epso messer 

Paschale de millitate quorumcumque actum hactenus factorum, et in posterumd agendorum 

petens littera, et apostolos dimissorios in forma, dicendo che, tale apellatione et recusatione, 

l’haveria facta voluntiera al conspecto de sua santità, si tuto potuisset accedere, concludendo, 

finalmente, havere interposta questa appellatione, non ad contumelia, ma per le deffensione 

dela prefata maestà che pretendeva, adversus tantam violetiam, puoterla di ragione havere 

facta, intendendo ley deffenderse, et dicto et facto, quale deffensione iure, humano et divino, 

ad millo homo del mondo et denegata. 

Questo è stato el sumario dela appellatione dela quale ne fu rogato publico documento et, 

havendo io recerchato di haverne la copia, non havendola puotuto havere insino ad